

مرتضی افقه در گفت‌وگو با «نوسعه ایرانی» و در بررسی بخش دوم بودجه ۱۴۰۳:

کسری بودجه از نیمه دوم سال نمایان تر می‌شود



رامتین موثق

او همچنین اشاره به برگزاری جلسات فشرده با حضور وزیران و رؤسای دستگاه‌های اجرایی در مرحله تنظیم بخش دوم رایج بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، گفت: این اقدام تعاملی بی‌سابقه در سازمان برنامه و بودجه کشور، منجر به ایجاد همدلی و جلب رضایت دستگاه‌ها شد و پیام امید به جامعه داد.

اما این بودجه چه تأثیری بر فاصله طبقاتی دارد؟

احتمال تشدید کسری بودجه در نیمه دوم سال

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با «نوسعه ایرانی» احتمال داد که منابع احتمالی دولت تأمین نشوند و کسری بودجه تشدید شود.

مرتضی افقه تصریح کرد: انتظار می‌رود امسال برخلاف آنچه گفته شده، تورم بیشتر هم شود زیرا مشکلات داخلی همچنان پابرجاست و متأسفانه دستگاه‌های ذی‌ربط مدیریت اقتصاد اعم از بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه و

وزارت اقتصاد، توانایی آن را ندارند که منابع را تأمین کنند.

او درباره منابع مالیاتی دولت اظهار کرد: مالیات‌ها هم که پیش‌بینی کردند، با توجه به سیاست‌های انقباضی بانک مرکزی بر آورده نمی‌شود. این سیاست انقباضی برای کاهش تورم آغاز شده اما شواهد نشان می‌دهد دستگاه‌های متوسط و کوچک را دچار مشکل تولید کرده و حتی آنها را معروض تعطیلی قرار داده است.

این استاد دانشگاه درباره سیاست‌های انقباضی تأکید کرد: این سیاست، سیاست غلطی است و عده زیادی فشار آوردند که با این سیاست‌ها نقدینگی را کاهش دهند اما ریشه اصلی تورم، نقدینگی نیست.

افقه درباره عوامل دیگر مؤثر بر کسری بودجه گفت: از طرف دیگر، بسترهای افزایش نرخ ارز و به تبع آن افزایش هزینه‌های دولت فراهم است. دولت یکی از بزرگترین مصرف‌کنندگان است و هزینه‌های آن زمینه افزایش دارد زیرا فشار از تنش‌های اخیر، انتخابات آمریکا پیش‌رو است و تأثیر مستقیمی بر نرخ ارز می‌گذارد.

او افزود: در داخل هم مجلس جدید در کنار دولت اصولگر وجود دارد که اولویت آنها اصولاً مشکلات مردم نیست و به مسائل ایدئولوژیک

مرتضی افقه در گفت‌وگو با «نوسعه ایرانی»: «بین بایدن و ایران یک توافق نانوشته بود که ایران بتواند به صورت غیر مستقیم نفت به چین بفروشد. اگر تحریم‌ها تشدید شود، همین مقدار فروش نفت هم به گزارش تسنیم، دولت اجتماعی است و باید نسبت به کاهش فاصله طبقاتی، توجه ویژه‌ای داشته باشیم.

شعار دولت سیزدهم، عدالت اجتماعی است و باید نسبت به کاهش فاصله طبقاتی، توجه ویژه‌ای داشته باشیم.

گفت‌وگو

رئیس اتاق بازرگانی ایران و افغانستان:

تردد از مرز میلهک همچنان هزینه‌بر است



به گفته نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و افغانستان هر

گفت‌وگو

نماینده شاهین شهر پاسخ داد

حمله ایران به اسرائیل به لحاظ اقتصادی فرصت است یا تهدید؟

نماینده شاهین شهر می‌گوید: در حال حاضر، با اقتدار مضاعفی که برای ایران آفریده شد، بایستی مسئولان اقتصادی دولت، از این فرصت به وجود آمده، برای ترمیم جایگاه تجاری ایران در منطقه و جهان، بهره‌برداران را ببرند. یعنی اکنون این فرصت طلایی و پاس گل را بخش نظامی ما آفریده و حال نوبت مسئولان بخش اقتصادی است که آن را به گل تبدیل کنند.

حسینعلی حاجی‌دلگانی، در گفت‌وگو با رویداد ۲۴، افزود: همین کار از ما مانی در سوریه انجام دادیم. یعنی کشور

یک اقتصاددان: بدون تردید کسری بودجه بر رشد اقتصادی تأثیر می‌گذارد. تورم یک مانع جدی توسعه است و یکی از عوامل رشد اقتصادی، سرمایه‌گذاری‌های دولت در هزینه‌های عمرانی است و چند سالی است دولت به دلیل کسری بودجه، نمی‌تواند از هزینه‌های جاری بزد و بنا بر این بودجه عمرانی را کاهش می‌دهد

فاصله طبقاتی امیدوار بود. فاصله طبقاتی زمانی کم می‌شود که یا اشتغال افزایش پیدا کرده یا دولت به اندازه کافی پول داشته باشد که برای آنهایی که شغل ندارند، از طریق پرداخت‌های انتقالی یا یارانه، فاصله طبقاتی را بپوشاند.

او تأکید کرد: بنابراین وقتی دولت کسری بودجه داشته باشد چهار مشکل می‌شود: سیاست انقباضی به‌بنگاه‌های کوچک و متوسط که بار اصلی تأمین اشتغال کشور را دارند، لطمه جدی می‌زند. به گفته افقه، بعید است که روند جاری منجر به کاهش فاصله طبقاتی شود.

نهادسازی برای بودجه‌گیری

در پایان روایت یک اقتصاددان از وضعیت بودجه و چشم‌انداز توسعه کشور، بد نیست به این نکته نیز اشاره کنیم که دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، بعد از حدود دو سال که از عمر دولت می‌گذرد و شاهد مشکلات روزافزون اقتصادی در کشور هستیم؛ از طی مراحل نهایی شدن نقشه راه اقتصادی کشور با هدف رشد شتابان خبر داده است!

به گزارش ایسنا، محسن رضایی در جلسه اقتصادی دبیرخانه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با تأکید بر ضرورت ایجاد نهاد پیشرفت با اختیارات کافی، گفته است: کشور نیاز به یک نهاد توسعه‌گر برای رشد شتابان دارد که بر اساس نقشه راه، ریل اقتصادی را اصلاح و رشد بالای ۸ درصدی را تضمین کند.

او تصریح کرده است: نهاد توسعه‌گر باید طبق برنامه‌های عملیاتی در استان‌ها تروپت آفرینی کند و با سرعت بالا و در میان مدت زمینه‌های ایجاد شهرهای آباد را بوجود بیاورد. از آن جمله امنیت اقتصادی را تضمین کند.

رضایی در حالی به ضرورت ایجاد نهادی توسعه‌گر اشاره کرده است که بودجه به خودی خود ۳۰۰ همت کسری دارد و آثار ضد توسعه‌ای آن کاملاً مشهود است.

این روش او کسری بودجه را تشدید می‌کند زیرا در ایران این قبیل نهادها فقط ایجاد می‌شوند که سهمی از بودجه بگیرند و خود یکی از دلایل کسری بودجه هستند.

همچنین باید توجه داشت تاریخچه‌های عدم رشد و توسعه خشک نشود، صدها نهاد و برنامه فایده‌ای برای اقتصاد نمی‌کند.

دولت از بودجه عمرانی می‌زند

افقه درباره تأثیر کسری بودجه بر رشد اقتصادی عنوان کرد: بدون تردید کسری بودجه بر رشد اقتصادی تأثیر می‌گذارد. تورم یک مانع جدی توسعه است و یکی از عوامل رشد اقتصادی، سرمایه‌گذاری‌های دولت در هزینه‌های عمرانی است و چند سالی است دولت به دلیل کسری بودجه، نمی‌تواند از هزینه‌های جاری بزد و بنا بر این بودجه عمرانی را کاهش می‌دهد.

او تصریح کرد: در سال جاری اگر کسری بودجه بیشتر شود، دولت بیشتر از سهم سرمایه‌گذاری‌های عمرانی می‌کاهد.

این استاد دانشگاه با تأکید بر اینکه بسیاری از سرمایه‌گذاری‌های عمرانی دولت بستر ساز سرمایه‌گذاری برای بخش خصوصی است، اذعان کرد که با این بودجه و روند حاکم و رفع نشدن تحریم‌ها، رشد اقتصادی سال گذشته هم ادامه نخواهد داشت.

روند جاری فاصله طبقاتی را کاهش نمی‌دهد

افقه درباره ادعای منظور درباره عدالت اجتماعی، عنوان کرد: نمی‌توان به کاهش



گفت‌وگو

خبر اقتصادی

رئیس اتاق ایران:

اتاق آبدان رفع پلمپ شد



رئیس اتاق ایران از وقوع اتفاقات جدید در اتاق بازرگانی آبدان خبر داد. به گزارش ایسنا، صمد حسن‌زاده از رفع پلمپ اتاق بازرگانی آبدان گفت و اظهار کرد: انتخابات پیشین اتاق باطل شده و باید انتخابات جدیدی برگزار شود. او افزود: در انتخابات پیشین اتاق بازرگانی آبدان ابهاماتی وجود داشت که شورای نظارت این ابهامات را رفع کرد؛ چند نفر از اعضای اتاق مشکلات قانونی دارند که انشالله با برطرف شدن این اشکالات همچنان در اتاق آبدان حضور خواهند داشت.

ابلاغ عوارض ۲۵ قلم کالای وارداتی شامل گوشت و خودرو



گمرک ایران عوارض وارداتی ۲۵ قلم کالا را اعلام کرد که بر اساس آن عوارض دریافتی از هر کیلوگرم گوشت قرمز وارداتی ۲۷۵ هزار تومان تعیین شده است. به گزارش مهر، این ۲۵ کالا عبارتند از: گوشت قرمز، گوشت مرغ، خودروهای بنزین‌سود و هیبریدی، وسایل نقلیه، خودروهای سواری، اسکن کامیون توسط دستگاه‌های کنترلی و پر تونگاری، سیگار وارداتی، تنباکو قلیان، لوازم آرایشی، سم آماده کشاورزی، غلات، دانه‌های روغنی، کنجاله، انواع چوب و چای و همچنین انواع بدور کاشتنی.

وزارت بهداشت اعلام کرد: ویزیت پزشکان عمومی، ۱۲۶ هزار تومان



معاون درمان وزارت بهداشت جزئیات تعرفه‌های درمانی ۱۴۰۳ را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، سعید کریمی افزود: ویزیت در بخش‌های دولتی، خصوصی، عمومی غیر دولتی و خیریه متفاوت است. اما در بخش خصوصی که مراجعه مردم بیشتر است تعرفه ویزیت پزشکان عمومی ۱۲۶ هزار تومان، پزشک متخصص ۱۸۹ هزار تومان، پزشکان فوق تخصص و فلوشیپ ۲۴۱ هزار تومان، متخصص روانپزشکی ۲۵۱ هزار تومان و فوق تخصص روانپزشکی ۲۸۶ هزار تومان اعلام شده است. او اظهار کرد: همچنین جزء حرفه‌ای اعمال جراحی و خدمات (دستمزد) برای بخش خصوصی ۱۰۱ هزار تومان و برای بخش دولتی نیز ۳۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است. کریمی درباره علت افزایش قیمت‌ها گفت: این میزان رشد در تعرفه‌های پزشکی امسال به جهت حمایت از ماندگاری نتایج انجام شد؛ هر چند که بحث تورم نیز مطرح است؛ اما نسبت به نرخ تورم، عقب ماندگی تاریخی در تعرفه‌های پزشکی داریم.

ادعای جدید وزارت اقتصاد: تداوم روند کاهشی تورم دور از دسترس نیست!



وزارت اقتصاد اعلام کرد: نرخ رشد نقدینگی، تراز تجاری و نرخ رشد اقتصادی به عنوان سه عامل بنیادین اکنون در وضعیت مطلوبی هستند و انتظار می‌رود پیش‌بینی‌های انجام شده درباره تورم قابل دسترس باشد و روند کاهنده تورم تداوم یابد. به گزارش تسنیم، وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش مورخ ۱۴۰۳/۰۱/۲۰ روزنامه «آرمان ملی» با «تیترا» دولت در ایستگاه آخر، اما تورم هنوز دو رقمی! و «روزنامه جهان صنعت» با تیترا «سراب تورم کاهنده» توضیح داد: مهار تورم یکی از اولویت‌های دولت سیزدهم از ابتدا بوده که البته در ابتدای مسیر، برنامه‌های دولت نتایج ملموسی نیز داشت اما به دلیل رویدادهایی همچون جنگ اوکراین و جنگ ارزی، سال ۱۴۰۲ با تورم بالای آغاز شد. بر اساس گزارش مرکز آمار، فروردین ۱۴۰۲ تورم نقطه به نقطه مصرف‌کننده ناشی از شوک نرخ ارز، ۵۵.۵ درصد بود اما فروردین به بعد با بیش از ۲۳ درصد کاهش در اسفند ۱۴۰۲ به ۳۲.۳ درصد رسید. وزارت اقتصاد همچنین مدعی شد: از آنجا که در کنار نرخ رشد نقدینگی، تراز تجاری و نرخ رشد اقتصادی نیز در وضعیت مطلوبی هستند، بنابراین انتظار می‌رود پیش‌بینی‌های انجام شده درباره تورم قابل دسترس باشد و روند کاهنده تورم تداوم یابد.



دولت ضعیف است. عدم انسجام، عدم توجه به واقعیت‌ها، عدم تصمیم‌گیری‌های درست و جامع در تیم اقتصادی دولت، کار را بسا چالش‌رور و پر کرده است و امیدوارم دولت به واسطه تلاش تیم نظامی و ظرفیت به وجود آمده، گل اقتصادی خود را بزند.